
Diário Oficial salto.sp.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Publicação Oficial do Município da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017

SUMÁRIO

Município
 da Estância Turística

de Salto

Secretaria de Administração e Governo Digital 2 ........................................................................................................... 
Secretaria de Cultura 3 ........................................................................................................................................................ 
Secretaria de Educação 6 .................................................................................................................................................... 
Conselhos Municipais 12 ...................................................................................................................................................... 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024
Distribuição Eletrônica | Ano VII | Edição nº 1789



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 2 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
DIGITAL

Secretaria de Administração e Governo Digital

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referência: Dispensa de Licitação nº 482/2024
Processo nº 5678/2024
Encontra-se  aberto  aviso  de  dispensa  de  licitação

conforme art. 75 - inciso IV “a” da Lei 14.133, referente a
contratação  de  empresa  para  serviço  de  revisão  nos
veículos Volkswagen Sprinter, ano 2023, placas CSC-3B21 e
CUM-1F66, a cargo da Secretaria de Educação.

Prazo de Divulgação do Aviso: dia 08/11/2024
O aviso  está  disponível  para  consulta  e  impressão,

através  dos  sítios:  www.licita.salto.sp.gov.br  e
www.salto.sp.gov.br.

Maiores informações, no Setor de Compras – Secretaria
de Administração e Governo Digital, através do telefone nº
(11)4602-8529,  das  08h  às  16h30,  e/ou  e-mail:
compras@salto.sp.gov.br

Salto, 07 de novembro de 2024.
Anna Christina Carvalho Macedo de Noronha Fávaro

Secretária Municipal de Educação
...........................................................................................................

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referência: Dispensa de Licitação nº 483/2024
Processo nº 4716/2024
Encontra-se  aberto  aviso  de  dispensa  de  licitação

conforme  art.  75  -  inciso  II  da  Lei  14.133,  e  Decreto
Municipal  nº  190 de  07 de  junho de  2024,  referente  a
contratação de empresa para fornecimento de materiais
cirúrgicos  para  a  clínica  Nações  Unidas,  a  cargo  da
Secretaria de Saúde.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº.
14.333/2021,  abre-se  prazo  às  empresas  interessadas
neste  objeto  para  a  apresentação  de  propostas  à
municipalidade.

A Dispensa se realizará de forma ELETRÔNICA, através
portal:  www.licita.salto.sp.gov.br  ,  na  data  de  14  de
novembro de 2024.

Prazo de Divulgação do Aviso: das 08h do dia
08/11/2024 até as 08h do dia 14/11/2024.

Prazo para esclarecimentos: até as 08h do dia
13/11/2024.

Início  da  Sessão  Pública  (Fase  Competitiva):
14/11/2024 das 09h às 15h.

O aviso  está  disponível  para  consulta  e  impressão,
através  dos  sítios:  www.licita.salto.sp.gov.br  e
www.salto.sp.gov.br.

Maiores informações, no Setor de Compras – Secretaria
de Administração e Governo Digital, através do telefones nº
(11)4602-8529,  das  08h  às  16h30,  e/ou  e-mail:
compras@salto.sp.gov.br

Salto, 07 de novembro de 2024.
Marcia Vieira Fernandes Batista

Secretaria de Saúde
...........................................................................................................

Prefeitura da Estância Turística de Salto
Aviso de Dispensa n° 465/2024

Processo Administrativo nº 4174/2024
Ratificação – Dispensa de Licitação

Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21

Na qualidade de Secretária de Ação Social e Cidadania,
devidamente autorizada,  através do Decreto 190/2024 e
conforme disposto do artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal nº
14.133/21, ratifico a contratação de empresa especializada
no  fornecimento  faixas  de  judô,  conforme  especificado
abaixo:
FORNECDOR: 54.382.275 ANDRESSA FERNANDES DE OLIVEIRA,
CNPJ: 54.382.275/0001-66

Item Descrição do item Quantidade Valor Unit Valor Total

1
Faixa A1 2,30 mt – cor azul – cod.
18.2.484

01 R$ 27,46 R$ 27,46

2
Faixa A2 2,50 mt – cor azul – cod.
18.2.485

03 R$ 28,51 R$ 85,53

3
Faixa A3 2,80 mt – cor azul – cod.
18.2.486

02 R$ 29,18 R$ 58,36

4
Faixa A2 2,50 mt – cor amarela – cod.
18.2.491

03 R$ 29,18 R$ 87,54

5
Faixa A3 2,80 mt – cor amarela – cod.
18.2.492

01 R$ 29,18 R$ 29,18

6
Faixa A1 2,30 mt – cor cinza – cod.
18.2.488

01 R$ 27,46 R$ 27,46

7
Faixa A2 2,50 mt – cor cinza – cod.
18.2.487

01 R$ 28,51 R$ 28,51

8
Faixa A3 2,80 mt – cor cinza – cod.
18.2.489

01 R$ 29,18 R$ 29,18

9
Faixa A2 2,50 mt – cor laranja – cod.
18.2.490

01 R$ 28,51 R$ 28,51

VALOR TOTAL: R$ 401,73

Essa  aquisição  se  faz  necessária  para  atender  as
demandas dos participantes dos CRAS nas atividades de
judô.

Município de Salto, 07 de novembro de 2024
Mércia Mara Falcini

Secretária de Ação Social e Cidadania
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2245/2024
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Na qualidade de SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS, devidamente autorizado, no uso das atribuições
que me são conferidas, conforme disposto no art.16, inciso
III,  do  Decreto  Municipal  nº  190/2024  e  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  ADJUDICO  E  HOMOLOGO  todos  os  atos
praticados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio no processo
acima  citado,  cujo  objeto  é  a  convocação  de  pessoa
jurídica, através de sistema de registro de preços, com cota
para ME/EPP e ampla participação, visando fornecimento
eventual  e  futuro  de  Concreto  Usinado  FCK  para
manutenção  e  obras  diversas  a  serem  executadas  no
Município  de  Salto/SP,  conforme Termo de  Referência  e
outros anexos do edital, a cargo da Secretaria de Obras e
Serviços Públicos, às empresas:

- Concrebase Serviços de Concretagem Ltda, para
os  itens  1  e  5,  no  valor  global  da  contratação  de  R$
354.000,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil reais);

- CM Concretos Ltda, para os itens 2, 3, 4 e 6, no
valor  global  da  contratação  de  R$  439.967,50
(quatrocentos e trinta e nove mil, novecentos e sessenta e
sete reais e cinquenta centavos).

Salto/SP, 07 de novembro de 2024.
Sandro Roberto Stivanelli

Secretário de Obras e Serviços Públicos
...........................................................................................................

mailto:compras@salto.sp.gov.br
http://www.licita.salto.sp.gov.br
http://www.licita.salto.sp.gov.br
http://www.salto.sp.gov.br
mailto:compras@salto.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 3 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
RESULTADO FINAL 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2024 
REMANEJAMENTO DE SALDO REMANESCENTE - LPG 2ª EDIÇÃO 
CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DAS “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” 

Processo Administrativo nº 5190/2024 
Edital de Premiação para Agentes Culturais com recursos da Lei Complementar nº 195/2022 -   

“Lei Paulo Gustavo” 
 

A Prefeitura da Estância Turística de Salto, por meio da Secretaria da Cultura, em cumprimento a Lei 
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022 - “Lei Paulo Gustavo”, Decreto de Regulamentação nº 
11.525, de 11 de maio de 2023 e Decreto de Fomento nº 11.453, de 23 de março de 2023, torna 
público o RESULTADO FINAL da avaliação técnica e de mérito cultural do Edital de Chamamento 
Público nº 08/2024 – Concessão de Premiação das Demais Áreas Culturais - REMANEJAMENTO DE 
SALDO REMANESCENTE - LPG 2ª EDIÇÃO, visando a seleção e PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS 
das DEMAIS ÁREAS CULTURAIS que tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento 
artístico ou cultural no Município de Salto. 
Conforme disposto no item 10.1 do Edital, considerando as categorias que não foram preenchidas o 
total de número de vagas previstas por falta de inscritos ou classificados, foi realizado o 
remanejamento dos recursos remanescentes para os suplentes da Categoria I que melhor se 
adequaram, considerando o total dos recursos remanescentes, respeitando-se a disponibilidade 
financeira e da ordem de classificação dos suplentes e distribuição de cotas. 
 
CATEGORIA I 
Prêmio de Reconhecimento por trajetória Artística e Cultural das Demais Áreas Culturais  
 
CLASSIFICADOS  

CLASS INSC NOME COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA  
NOTA 
FINAL SITUAÇÃO 

1.  16 Samantha Ferreira Lima 368.109.998-76 
Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 48,67 

CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

COTA P/N 

2.  14 
Mariana Cristina Silva 
Tancredo de Lima 447.564.988-92 

Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 46,33 

CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

COTA P/N 

3.  17 
Matheus Fernando 
Rodrigues 438.828.068-26 

Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 43,67 

CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

COTA P/N 

4.  15 Márcio Huguenim  062.732.866-04 
Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 41,67 

CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

 

5.  26 
Eliane Rocha da Cruz 
Souza 270.613.728-26 

Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 40,67 

CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

COTA P/N 

6.  20 
Edson Ferreira 
Alexandrino Junior 418.228.988-97 

Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 39,33 

CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

 

SECRETARIA DE CULTURA
Secretaria de Cultura



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 4 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

7.  28 Vinicius Ferreira 323.317.448-90 
Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 39,33 

CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

 

8.  13 
Rafael Losilla 
Bagdonavicius 363.191.118-10 

Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 39 

CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

 

9.  1 Felipe Bernardes Dezena 425.077.448-12 
Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 38,33 

CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

 

10.  6 JOSIAS PEREIRA KOTAKI 202.471.008-54 
Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 38 

CLASSIFICADA 
SUPLENTE 

SELECIONADA 
REMANESCENTE 

11.  21 Dimas Siqueira Silva 138.937.288-05 
Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 38 

CLASSIFICADA 
SUPLENTE 

SELECIONADA 
REMANESCENTE 

12.  23 Henrique Duarte 064.653.065/81 
Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 37,33 

CLASSIFICADA 
SUPLENTE 

SELECIONADA 
REMANESCENTE 

13.  24 Sebastião Ribeiro  359.975.599-04 
Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 37 

CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

COTA P/N 

14.  22 Vânia de Souza 916.340.838-49 
Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 33,67 

CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

COTA P/N 

15.  3 Antonio Carlos Nunes 155.736.738-82 
Categoria 1 (mais de 5 anos de 
atuação) 32,33 

CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

COTA P/N 

 

DESCLASSIFICADOS  

ORD INSC NOME COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA  
NOTA 
FINAL MOTIVO 

1
.

1 

12 Cecília de Fátima Canova 369.469.378-56 Categoria 1 (mais de 
5 anos de atuação) 

29,33 NÃO ALCANÇOU A 
PONTUAÇÃO MÍNIMA 
EXIGIDA NOS CRITERIOS 
DO ANEXO II (item 6) 
DO PRESENTE EDITAL/ 
RESIDE EM ITU 

2
.
 

2 Flavio dos Santos Moraes  215.398.508-03  Categoria 1 (mais de 
5 anos de atuação) 

28,67 NÃO ALCANÇOU A 
PONTUAÇÃO MÍNIMA 
EXIGIDA NOS CRITERIOS 
DO ANEXO II (item 6) 
DO PRESENTE EDITAL 

3
.
 

5 MINORU MARCOS TAKAHASHI 061.881.568-66 Categoria 1 (mais de 
5 anos de atuação) 

28,67 NÃO ALCANÇOU A 
PONTUAÇÃO MÍNIMA 
EXIGIDA NOS CRITERIOS 
DO ANEXO II (item 6) 
DO PRESENTE EDITAL 

4
.
 

11 Ozelia Rosa Conrado 177.370.138-06 Categoria 1 (mais de 
5 anos de atuação) 

27,33 NÃO ALCANÇOU A 
PONTUAÇÃO MÍNIMA 
EXIGIDA NOS CRITERIOS 
DO ANEXO II (item 6) 
DO PRESENTE EDITAL 

5
.
 

7 Sérgio Olegário  037.991.058-67 Categoria 1 (mais de 
5 anos de atuação) 

26 NÃO ALCANÇOU A 
PONTUAÇÃO MÍNIMA 
EXIGIDA NOS CRITERIOS 
DO ANEXO II (item 6) 
DO PRESENTE EDITAL 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 5 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

6
.
 

9 Marcelo de Oliveira Artero 292.601.708-18 Categoria 1 (mais de 
5 anos de atuação) 

22,67 NÃO ALCANÇOU A 
PONTUAÇÃO MÍNIMA 
EXIGIDA NOS CRITERIOS 
DO ANEXO II (item 6) 
DO PRESENTE EDITAL 

7
.
 

19 José Alfredo Inoio 002.999.468-35 Categoria 1 (mais de 
5 anos de atuação) 

22,67 NÃO ALCANÇOU A 
PONTUAÇÃO MÍNIMA 
EXIGIDA NOS CRITERIOS 
DO ANEXO II (item 6) 
DO PRESENTE EDITAL 

8
.
 

8 BRAZ BENEDITO FONTANA 984.581.088-87 Categoria 1 (mais de 
5 anos de atuação) 

22,33 NÃO ALCANÇOU A 
PONTUAÇÃO MÍNIMA 
EXIGIDA NOS CRITERIOS 
DO ANEXO II (item 6) 
DO PRESENTE EDITAL 

9
.
 

25 Micaela Zotte Silva  356.095.128-32 Categoria 1 (mais de 
5 anos de atuação) 

15,33 NÃO ALCANÇOU A 
PONTUAÇÃO MÍNIMA 
EXIGIDA NOS CRITERIOS 
DO ANEXO II (item 6) 
DO PRESENTE EDITAL 

 

CATEGORIA II 
Prêmio de Reconhecimento por trajetória Artística e Cultural das Demais Áreas Culturais  

CLASS INSC NOME COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA  
NOTA 
FINAL SITUAÇÃO 

1.  

27 Elisangela Lucinda 
Siqueira  

351.812.598-20 Categoria 2 (mais de 2 anos de 
atuação) 

41,33 CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

2.  

18 Douglas Mazzi Ribeiro 415.083.798-82 Categoria 2 (mais de 2 anos de 
atuação) 

39 CLASSIFICADA 
SELECIONADA 

 

DESCLASSIFICADOS  

ORD INSC NOME COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA  
NOTA 
FINAL MOTIVO 

3
.

1 

4 Matheus Almeida 443.802.528-17 Categoria 2 (mais de 2 
anos de atuação) 

25,67 NÃO ALCANÇOU A 
PONTUAÇÃO MÍNIMA 
EXIGIDA NOS CRITERIOS 
DO ANEXO II (item 6) 
DO PRESENTE EDITAL/ 
RESIDE EM ITU 

4
.
 

10 Arthur de Moraes Artero 544.931.678.07 Categoria 2 (mais de 2 
anos de atuação) 

21 NÃO ALCANÇOU A 
PONTUAÇÃO MÍNIMA 
EXIGIDA NOS CRITERIOS 
DO ANEXO II (item 6) 
DO PRESENTE EDITAL 

 

Decidido o resultado final de avaliação técnica e de mérito cultural, fixa o prazo de 5 (cinco) dias úteis 
a contar da data de publicação no Diário Oficial do Município para encaminhar os documentos da 
Etapa de Habilitação, conforme item 11.1 do Edital, por meio do e-mail lpgsalto@gmail.com. 

 

Estância Turística de Salto (SP), 07 de novembro de 2024. 

 
 

OSÉAS SINGH JÚNIOR 
Secretário da Cultura 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 6 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

RESOLUÇÃO SEME Nº12 de 06 de novembro de 2024. 
 
 

Dispõe sobre a publicação do resultado das 
Vagas para remoção – 2024. 

 
 

A Secretaria da Educação da Prefeitura da Estância Turística de Salto, no uso de suas 
atribuições e 
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 25 de 07 de outubro de 2024, 
CONSIDERANDO o Comunicado nº 08 de 07 de outubro de 2024, 
CONSIDERANDO a Resolução nº 07 de 24 de outubro de 2024; 
 
RESOLVE: 
Tornar público o resultado do processo de Remoção/Permuta dos funcionários da 
Rede Municipal de Ensino: 
 
 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

NOME SEDE PONTOS REMOÇÃO 

MARCIA REGINA DE CAMPOS CEMUS III 529,450 SEME 

VALDECI SABIA CEMUS VI 450,000 CEMUS II - INDEPENDÊNCIA 

LARISSA MEDEIROS DOMINGOS CEMUS XIII 23,400 CEMUS VI 

 
 

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - ADI 

NOME SEDE PONTOS REMOÇÃO 

TAMARA VIANA DA SILVA SPSP 107,400 BELA VISTA 

MARIANA AGUILAR MARANDOLA RIZOS MARILIA 14,200 BELA VISTA 

DANIELI CRISTINA MARTONI BLANCO NAIR MARIA 13,650 BELA VISTA 

LILIAN JULIO SANTA MARTA 13,300 BELA VISTA 

GILVANIA MENDES DE OLIVEIRA SANTA MARTA 24,600 CAIC 

BEATRIZ OLIVEIRA ROSA SANTA EFIGÊNIA 16,300 CAIC 

MICHELLE CRISTINA DE PONTES VAZ NAÇÕES 244,050 CEMEI 

TANIA REGINA MARTINS PASCHOAL NAIR MARIA 117,700 CEMEI 

JULIANA APARECIDA PECORARI NAÇÕES 18,500 CEMEI 

BARBARA MONTEIRO PARDO VILA NORMA 17,000 CEMEI 

JAQUELINE OLIVEIRA MATIAS VILA NORMA 15,700 CEMEI 

KATIA CILENE MATIUSSO ICARAI 103,800 FABBRI 

PATRICIA CANDIDA PROENÇA ANTONIO ICARAI 98,800 FABBRI 

CARLA REGINA RODRIGUES ICARAI 95,350 FABBRI 

CAMILA CARDOSO DE SOUZA ICARAI 79,600 FABBRI 

VANESSA CRISTINA PEREIRA SANTA MARTA 43,450 FABBRI 

CRISTIANE RODRIGUES ALVES DA SILVA ICARAI 15,050 FABBRI 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 7 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

RAFAELA CAROLINE CORREIA SANTA MARTA 14,400 FABBRI 

REGIANE ROCHA DA TRINDADE SANTA MARTA 13,600 FABBRI 

BRUNA VALERIA DE OLIVEIRA PEIXOTO MARILIA 13,350 FABBRI 

ALINE PINCOVAI DE ALMEIDA CRUZ ICARAI 13,050 FABBRI 

LARISSA TAIANE PIANUCCI DA COSTA NAIR MARIA 12,650 FABBRI 

VERONICA APARECIDA DE JESUS DIAS NAÇÕES 18,600 INDEPENDÊNCIA 

JESSICA NATASHI CASEMIRO MARTELLI 
DA SILVA 

NAÇÕES 18,350 INDEPENDÊNCIA 

CRISTINA MARIA DA ROCHA MARTINS NAÇÕES 16,450 INDEPENDÊNCIA 

VANESSA ALEXANDRINO DE OLIVEIRA NAIR MARIA 13,550 INDEPENDÊNCIA 

CRISTIANE CARVALHO DOS SANTOS NAIR MARIA 13,500 INDEPENDÊNCIA 

LUCIANI MARA PEDROSO ZANONI SANTA MARTA 14,500 MIRANTE 

LUCIANA JOSE CORREA SÃO GABRIEL 194,350 NAÇÕES 

CAROLINA EMANUELI ROSSI BELA VISTA 175,300 NAÇÕES 

SIMONE APARECIDA DE SANTANA NAIR MARIA 13,650 NAÇÕES 

ISABELLE CRISTINE CAETANO ZANON SANTA MARTA 13,100 NAÇÕES 

CAMILA FERNANDA PICININ SANTA MARTA 14,750 SANTA EFIGÊNIA 

ROSELI CRISTINA DIAS DA SILVA MARILIA 391,550 SANTA MARTA 

SHEILA DANTAS FERREIRA CAIC 174,250 SANTA MARTA 

TAILAH FAVERO CAIC 168,050 SANTA MARTA 

JAMILE RAIANE HUBERT NAIR MARIA 78,800 SANTA MARTA 

JAQUELINE BONILHA CARDOSO NAÇÕES 251,550 SÃO GABRIEL 

CINTIA SOUZA DE OLIVEIRA ICARAI 222,100 SÃO GABRIEL 

MILENA CRISTINA PIRES DE OLIVEIRA ICARAI 163,250 SÃO GABRIEL 

ALINE RODRIGUES PERES DOS SANTOS MIRANTE 199,550 SPSP 

CARINA PETRACHIM ANDRADE SANTA MARTA 114,950 VILA IDEAL 

CARINA SOMBINI MARILIA 16,400 VILA IDEAL 

ELIETE GRACIELE LISBOA BARBOSA MARILIA 16,350 VILA IDEAL 

DANIELA RONDON DE CAMPOS SANTA MARTA 13,600 VILA IDEAL 

MARCELA INOCENCIO DA COSTA 
MOURA 

MIRANTE 24,150 VILA NORMA 

 
 

INSPETOR DE ALUNOS 

NOME SEDE PONTOS REMOÇÃO 

ELIANE LIMA DE OLIVEIRA CEMUS IV 277,200 CEMUS III 

ROSANA SILVA DE ALBUQUERQUE CEMUS XIII 336,850 CEMUS XI 

MARIANA TAMARA DE SOUZA CEMUS V 15,650 CEMUS XI 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 8 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

SECRETÁRIO DE ESCOLA 

NOME SEDE PONTOS REMOÇÃO 

SOLANGE MACIEL DE OLIVEIRA CEMUS IV 60,700 CEMUS I 

 
 

PERMUTA 

Nome * Cargo Sede Permuta 

 Requerente nº 01 
DANIEL BARBOSA 
SANTOS 

AUX. ADM. CEMUS IV CEMUS VII 

Requerente nº 02 
MARCELA BARBOSA 
SBRISSA 

AUX. ADM. CEMUS VII CEMUS IV 

     

Nome * Cargo Sede Permuta 

 Requerente nº 01 
NATALIA STEFANI DE 
SOUZA ALVES 

ADI 
SANTA 

EFIGÊNIA 
SANTA MARTA 

Requerente nº 02 
ALESSANDRA ARAUJO 
YUGA PEREIRA 

ADI SANTA MARTA 
SANTA 

EFIGÊNIA 
     

Nome Cargo Sede Permuta 

 Requerente nº 01 
CELIA REGINA DE 
SOUZA MENDONÇA 
ALVES 

ADI NAÇÕES CEMEI 

Requerente nº 02 
ROSANA APARECIDA 
DEMARCHI 

ADI CEMEI NAÇÕES 

     

Nome Cargo Sede Permuta 

 Requerente nº 01 
ANA PAULA LIMA DE 
MOURA 

ADI 
SANTA 

EFIGÊNIA 
CAIC 

Requerente nº 02 
ANA BEATRIZ DE 
OLIVEIRA NASCIMENTO 

ADI CAIC 
SANTA 

EFIGÊNIA 
     

Nome Cargo Sede Permuta 

 Requerente nº 01 
CASSIA CRISTINA DIAS 
SILVA 

ADI SANTA MARTA CAIC 

Requerente nº 02 
JANE DE CASTRO E 
SOUZA 

ADI CAIC SANTA MARTA 

     

Nome Cargo Sede Permuta 

 Requerente nº 01 
REGINA DE MOURA 
BATUTA 

ADI CAIC SANTA MARTA 

Requerente nº 02 
ANDREZZA CIRINO 
PACHER 

ADI SANTA MARTA CAIC 

     

Nome Cargo Sede Permuta 

 Requerente nº 01 
ANDRESSA JULIANE DE 
SOUZA CORREA 

ADI INDEPENDÊNCIA MARILIA 

Requerente nº 02 
FERNANDA DA SILVA 
NUNES 

ADI MARILIA INDEPENDÊNCIA 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 9 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

 
 * Permuta realizada para validação e publicidade da autorização da mesma. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anna Christina Carvalho Macedo de Noronha Fávaro  
Secretária Municipal da Educação 

 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 10 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

_______________________________________________________________________ 

 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

RESOLUÇÃO SEME Nº 13 de 06 de novembro de 2024. 
 

 

Dispõe sobre a publicação do resultado das 
Vagas para remoção – 2024. 

 

 

A Secretaria da Educação da Prefeitura da Estância Turística de Salto, no uso de 

suas atribuições e 

 

CONSIDERANDO a Portaria SEME nº 26 de 07 de outubro de 2024, 

CONSIDERANDO o Comunicado nº 08 de 07 de outubro de 2024, 

CONSIDERANDO a Resolução SEME nº 10 de 29 de outubro de 2024; 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do processo de remoção/permuta dos professores de Educação 

Básica I e II da rede municipal de ensino: 

 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

Nome Sede Atual Pontos Remoção 

NATHALIA BICUDO DOS SANTOS TRINDADE CEMUS II 5,606 CEMUS I 

ANA CAROLINA MORENO CEMUS XII 0,918 CEMUS I 

LILIAN BEDA TRABACHINI CEMUS XIII 0,792 CEMUS I 

BRENDA CHERNOSKI DE CARVALHO CEMUS XIII 0,582 CEMUS I 

LEONARDO THOMAZ DO NASCIMENTO CEMUS III 0,706 CEMUS II 

LAIS PATRICIA ALMEIDA FANTE CEMUS XV 0,546 CEMUS III 

MARIA APARECIDA NUNES DOS SANTOS CEMUS IV 61,911 CEMUS IX 

LILIAN PETRINI VICENTE CEMUS VI 66,409 CEMUS V 

LUCY HELLEN DE OLIVEIRA HALTER DE JESUS CEMUS VI 23,010 CEMUS V 

LUCIA DE OLIVEIRA IGNO ANTUNES CEMUS XIV 4,038 CEMUS VI 

LIGIA APARECIDA ALVES DOS SANTOS CEMUS XV 3,684 CEMUS VI 

JULIANA SEARLINI PIRES DE ALMEIDA CEMUS III 3,254 CEMUS VI 

DIANA MARIA DE MELO CEMUS XIII 2,732 CEMUS VI 

LUZIA BENEDITA CORREA SANTOS CEMUS II 2,354 CEMUS VII 

RITA DE CASSIA NUNCIATO CEMUS IV 50,424 CEMUS X 

MARIA PAULA ZACARIAS CEMUS VII 35,558 CEMUS X 

DORACY DELEGA ZAMBOM CEMUS XI 65,680 CEMUS XIII 

RITA DE CASSIA SOUZA DE LIMA RODRIGUES CEMUS IX 1,472 CEMUS XIV 

DANIELA CRISTINA DIAS CAMARGO CEMUS VII 38,508 CEMUS XV 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 11 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

_______________________________________________________________________ 

 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - Ed. Física 

Nome Sede Atual Pontos Remoção 

THAIS STANGE ROSA CEMUS III 3,522 CEMUS XI 

GABRIEL FELIPE RIBEIRO CEMUS II 0,516 CEMUS XI 

 
 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - Inglês 

Nome Sede Atual Pontos Remoção 

SILVANA ALCAZAS CEMUS III 5,522 CEMUS IX 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anna Christina Carvalho Macedo de Noronha Fávaro  
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 12 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

Conselho Municipal de Saúde - Salto/SP 

Avenida Tranquillo Giannini, 861 – Distrito Industrial Santos Dumont 

CEP 13329-600 Salto/SP 

e-mail – cms@salto.sp.gov.br 

 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SALTO/SP 

33ª ATA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO  

29/10/2024  
 

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 18h21min, 

registra-se a reunião presencial, tendo está sido realizada no Auditório da Clínica de Saúde 

Saltense – localizado Rua André Telha, 255, 861 – Jardim Saltense, inicialmente conduzida 

pelo Sr. Thiago José Isola (Presidente do CMS), estando presentes a Sra. Cristiane Maiante 

de Oliveira (1 º  Secretária do Conselho  Municipal de Saúde e Sr. Gabriel Domingos Isola 2º 

Secretário), dando as boas-vindas a todos, além dos conselheiros titulares, suplentes 

conforme lista de presença em anexo, tendo a seguinte pauta e posterior apresentação: 

Participação dos membros e permanência nas reuniões do Conselho; Assuntos Gerais do 

Conselho. Nesta data e horário o presidente do CMS Sr. Thiago José Isola informou a todos 

os presentes que o Conselho Municipal de Saúde não possui mais em lista de espera para 

substituição dos membros, sendo assim, reforçou a importância conforme pauta da 

participação e comprometimento de todos, tanto do poder público, bem como da sociedade 

civil, ainda que, a não participação e efetividade de quórum nas reuniões do CMS pode ter 

um sério agravante, uma vez que o conselho é deliberativo e tem papel fundamental na 

elaboração de políticas públicas da saúde, bem como a votação dos quadrimestres que são 

apresentados na câmara municipal. O Presidente ainda em uso da palavra, solicitou a 

sociedade civil para que indiquem os seus suplentes, usando como exemplo a situação do 

conselheiro Ricardo Pereira que por questões de trabalho não consegue participar de todas 

as reuniões e também para que possamos seguir até o final de 2024 com a participação 

efetiva em sua totalidade de 8 conselheiros da sociedade e 8 do poder público. Reforçou 

também a urgência da substituição da suplente da Secretária de Saúde Marcia Vieira 

Fernandes Batista. Na oportunidade, apresentou a Sra. Cleide Martins Angelotto, como 

suplente do Conselheiro Elielson Farias dos Santos, no qual a mesma realiza um trabalho na 

Pastoral da Saúde da Igreja Nossa Senhora Aparecida no Jardim Cecap. O Presidente do 

Conselho informou a todos que o próximo chamamento para lista de espera do Conselho 

Municipal de Saúde acontecerá no próximo ano. Seguindo a pauta, sugeriu que na próxima 

reunião seja discutida o calendário das reuniões do próximo ano, se as reuniões continuarão 

itinerantes e também sobre a ampliação da divulgação do conselho e de suas reuniões. O 

Presidente reforçou a todos os conselheiros e público presente, que toda e qualquer 

solicitação de informação relativas ao executivo, deverão ser oficializadas ao CMS, via oficio 

e protocolar pessoalmente ou encaminhar via oficio por email  cms@salto.sp.gov.br.O 

Presidente do Conselho Thiago José Isola, abriu a palavra aos conselheiros e público 

CONSELHOS MUNICIPAIS
Conselhos Municipais



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 13 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

Conselho Municipal de Saúde - Salto/SP 

Avenida Tranquillo Giannini, 861 – Distrito Industrial Santos Dumont 

CEP 13329-600 Salto/SP 

e-mail – cms@salto.sp.gov.br 

 

 

 

presente. Na oportunidade, o Conselheiro Elielson agradeceu o aceite da mais nova 

conselheira da sociedade civil Sra. Cleide, e reforçou a importância desse trabalho, inclusive 

da Pastoral da Saúde junto ao CMS e a população. A Sra. Cristiane faz o uso da palavra e 

ressalta que nesse momento, a Sra. Cleide, representa o Conselho Municipal de Saúde em 

seu artigo 6º no que diz “Dentre os representantes da Sociedade Civil nos Conselhos será 

reservada uma vaga para cidadãos com 60 (sessenta) anos de idade ou mais”. O Sr. Elielson 

faz o uso da palavra e informa que recebeu a informação de duas pessoas, que segundo as 

mesmas, cerca de  +/- 1 mês atrás, não precisando a data certa, a Clínica do Jardim saltense 

estava sem médico, e que segundo esses pacientes a informação que obtiveram foi de que 

ambos estavam com covid e que não teria como ser atendidos naquele momento. Sr. Elielson, 

pediu se alguém poderia explicar se de fato essas informações eram verídicas. As 

Conselheiras e representantes do Poder Público que estavam presentes, Sra. Lidiane, Josi, 

Franciele, Elen, Lidiane e Salete aproveitaram a oportunidade e explicaram a ele como 

funciona a Atenção Básica de Saúde e que infelizmente pode acontecer dos médicos, bem 

como demais servidores ficarem doentes e tiver que se ausentarem, porém, existe um 

acolhimento da enfermagem da unidade que é realizada  aos pacientes que buscam por 

atendimento, sendo orientados de como proceder, uma vez que nesse caso citado, os 

mesmos já vieram do atendimento do Pronto Socorro. O Conselheiro Elielson também 

explanou a necessidade de um trabalhado mais intenso das Pastorais de Saúde junto aos 

programas que atendem os pacientes e família em suas residenciais, e que segundo ele inda 

que se faça um trabalho, não é suficiente e necessita de um reforço. As servidoras públicas 

que estavam presentes, Jaqueline (ACS) e Vanessa (Gerente), bem como a Sra. Cristiane, 

explicou que existem dois programas do governo federal, sendo o Melhor em Casa (MEC) e 

o Programa Estratégia Saúde da Família, onde uma equipe multidisciplinar, nas áreas de 

estratégias com cobertura pelo programa são atendidas, além de ressaltar que a Secretaria 

de Saúde atende as normas e protocolos exigidos pelo Ministério da Saúde. O Sr. Elielson 

relata ter ficado surpreso quando as servidoras informaram sobre os serviços da estratégia 

da família e o Melhor em Casa, e que segundo o mesmo, desde o ingresso no CMS nunca 

ninguém falou que tinha esse serviço. Com as pautas discutidas, todos cientes e com a 

oportunidade de fazer suas considerações, o/a Presidente, Sr. Thiago José Isola, às 18h55, 

encerra a reunião e agradece a presença de todos. Eu, Cristiane Maiante de Oliveira 1º/ª 

Secretário/a do CMSS, lavrei esta ata, que segue assinada pelo Presidente. 

 

___________________________ 

Thiago José Isola 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde  



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1789 | Página 14 de 14

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CM
DC
A

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – (CMDCA)
convoca seus membros e convida a sociedade civil para sua 11ª Reunião Ordinária
do ano de 2024 a ser realizada no dia 14 de novembro, às 08h30, na sala de
reuniões do CREAS – Rua Joaquim Nabuco, nº11 - Centro.

Pauta:

- Justificativa de ausências;

- Aprovação da ata anterior;

- CREAS- Entrega de documento ao CMDCA;

- Saldo Leão Amigo;

- Eleição da mesa diretiva (dezembro-2024);

- Oportunidade para comissões:

Avaliação e Monitoramento;

Normas e Legislações;

Comissão de Editais e Projetos: Leão Amigo 02/24;

SIMASE: Comissão Intersetorial;

-Vacância no CMDCA;

- Oportunidade ao Conselho Tutelar;

- Palavra livre;

Sílvio Ferreira Teijeira
Presidente do CMDCA


	Sumário
	Secretaria de Administração e Governo Digital
	Secretaria de Cultura
	Secretaria de Educação
	Conselhos Municipais

		2024-11-07T19:32:01+0000
	MILENA DE CASSIA GONCALVES:22485870829 1




